
Determina Dirigenziale N.412/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.412/2025

Oggetto: Realizzazione di nuovi Impianti di Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di
Garda e Via Lago di Bracciano, Località Santa Lucia -CUP: D33F22000210004
CIG: B3F008C451- Autorizzazione al subappalto ai sensi dell'art. 119 del D.
Lgs. 36/2023.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.412/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  procedere  al  potenziamento 
ed ampliamento dell’illuminazione pubblica stradale a LED in alcune zone del territorio
comunale carenti o ancora sprovviste di apparecchi illuminanti;

Vista la necessità di ampliare la rete di pubblica illuminazione su tutto il territorio comunale
al fine di garantire maggiori condizioni di sicurezza sia per il traffico veicolare che pedonale;

Visto  che  per  l'ampliamento  della  rete  della  pubblica  illuminazione  si  intende
procedere  con l'installazione di apparecchi illuminanti a Tecnologia LED in parte di Via Lago
di Garda e Via Lago di Bracciano;

Considerato che  lo  scopo  primario  del  progetto  è  il  conseguimento  dell'obiettivo  di
risparmio
energetico  ed  economico,  nel  rispetto  dei  requisiti  tecnici  di  sicurezza  degli  impianti  e
delle  norme volte  al  contenimento  dell'inquinamento  luminoso,  favorendo  altresì  il
conseguimento  di  un miglioramento della qualità del servizio di illuminazione pubblica
erogato dal Comune;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 96 del 09/08/2022 con la quale è stato approvato il
Progetto di Fattibilità  Tecnica  ed  Economica,  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale, 
relativo  ai  lavori  di "Realizzazione di nuovi impianti di Pubblica Illuminazione a LED in
Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano, Località Santa Lucia" per un importo del quadro
tecnico economico pari ad euro 99.015,07;

Vista la determina dirigenziale n. 1104 del 31/10/2022 con la quale è stato affidato all' Ing.
Daniele Leggiero, C.F. LGGDNL95P20H501H P.IVA 14123571003, con studio in Via
dell'Edera n. 1 – 00012 Guidonia  Montecelio  (RM),  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  di
Roma  e  Provincia  al  n.  B39992, l'incarico  professionale  per  la  progettazione  definitiva, 
progettazione  esecutiva,  coordinamento  della sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione  e  direzione  lavori  nell'ambito  dei  lavori  di “Realizzazione di nuovi impianti di
Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano, Località Santa
Lucia;”

Considerato  che  con  la  suddetta  determina  dirigenziale  n.  1104  del  31/10/2022  è  stato
 nominato Responsabile  Unico  del  Procedimento  l' Ing.  Stefania  Viceconti,  dipendente
dell'Ufficio  Tecnico Comunale, per l'intervento di cui all'oggetto;

Vista  la  determina  dirigenziale  n.  1584  del  20/12/2023  con  la  quale  è  stato  costituito 
il  gruppo  di lavoro per l'intervento di "Realizzazione di nuovi impianti di Pubblica
Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano, Località Santa Lucia;"

Considerato che con Determina Dirigenziale n. 1155 del 04/11/2024 è stato aggiudicato  ai
sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023, l’appalto  relativo  ai  lavori  di
 "Realizzazione  di  nuovi  impianti  di  Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e



Determina Dirigenziale N.412/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Via Lago di Bracciano, Località Santa Lucia" CIG: B3F008C451- CUP D33F22000210004,
alla ditta Tre Emme Edilizia S.r.l., C.F./P.IVA 05394411002, con sede in Fonte Nuova (RM),
Via Palombarese n.  27  cap.  00013,  la  quale  è  risultata  idonea  formulando  la  migliore
offerta economica  con  un  ribasso  del  2,00%  per  un  importo  dei  lavori  pari  ad  euro
67.897,65 di cui incidenza della manodopera pari ad euro 20.164,64 oltre oneri della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  euro  2.078,50,  per  un  importo  di contratto  pari
 ad  euro  69.976,15  oltre  IVA  al  10%  pari  ad  euro  6.997,62, generando un importo
complessivo di euro 76.973,77;

Considerato che in data 29/01/2025 è stato stipulato il Contratto di Appalto n. rep. 556/2025
relativo ai lavori che trattasi

Richiamata la nota prot. n. 10522 del 11/03/2025 con la quale l’impresa Tre Emme Edilizia
S.r.l. ha richiesto l’autorizzazione al subappalto per manodopera per le lavorazioni relative
agli impianti di illuminazione;

Considerato che con le suddette note l’operatore economico aggiudicatario, al fine di
completare la pratica per l'autorizzazione al subappalto in oggetto, ha trasmesso la seguente
documentazione:

- contratto di subappalto sottoscritto tra l’impresa Tre Emme Edilizia S.r.l., e l'impresa
DA.MA. SNC  Cod. Cod. Fisc. / P. Iva 13998591005 con sede a Fonte Nuova (RM) in via
Lago di Garda per l’importo di euro 6.500,00, Iva esclusa;

Considerato che ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 l’amministrazione deve adottare
un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto;

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di
una puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima;

Precisato in particolare che l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il
subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il
settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;

Ritenuto pertanto di autorizzare l’impresa appaltatrice Tre Emme Edilizia S.r.l a
subappaltare all'impresa DA.MA. IMPIANTI SNC Cod. Fisc. / P. Iva 13998591005 con sede
a Mentana (RM) in via Luigi Einaudi n. 25 parte dei lavori relativi all'intervento "
Realizzazione di nuovi Impianti di Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via
Lago di Bracciano, Località Santa Lucia" per un importo pari ad euro 6.500,00 oltre IVA,
stante la regolarità della documentazione trasmessa prot. n. 10522 del 11/03/2025 depositata
agli atti dell'ufficio;

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D33F22000210004;    



Determina Dirigenziale N.412/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC
B3F008C451:

Vista la regolarità contributiva della impresa DA.MA. SNC, accertata tramite DURC
rilasciato da INAIL con prot. INAIL_47885609;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 33225 del 12/09/2024 a
firma del Commissario Prefettizio;

Visto l'art. 119 del D.Lgs. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento dei contratti;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, l'impresa Tre Emme Edilizia S.r.l.,
C.F./P.IVA 05394411002, con sede in Fonte Nuova (RM), Via Palombarese n.  27  cap. 
00013, appaltatrice dell'intervento la " Realizzazione di nuovi Impianti di Pubblica
Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano, Località Santa Lucia " a
subappaltare all'impresa DA.MA. IMPIANTI SNC Cod. Fisc. / P. Iva 13998591005 con sede
a Mentana (RM) in via Luigi Einaudi n. 25 le lavorazioni indicate nell’istanza n. prot. n.
10522 del 11/03/2025 nel relativo contratto di subappalto per un importo pari ad euro
6.500,00 Iva esclusa;

3. Di dare atto:

- che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione
e assicurazione delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici;

- che la documentazione prodotta e citata in premessa è agli atti del Settore Lavori Pubblici;

- che i pagamenti verranno corrisposti direttamente dall'appaltatore al subappaltatore secondo
le tempistiche concordate;

- che l’autorizzazione al subappalto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della
stazione appaltante;

- che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate,
cosicché l’impresa appaltatrice Tre Emme Edilizia srl resta responsabile dell’opera secondo i
patti contrattuali e di capitolato;

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;



Determina Dirigenziale N.412/2025 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4. Di precisare che dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del D.
Lgs. 36/2023 e che dunque non potranno essere eseguite ulteriori e maggiori attività rispetto a
quelle autorizzate con la determina in oggetto;

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’impresa appaltatrice ed all’impresa
subappaltatrice per dovuta conoscenza;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore.

Il Responsabile del Procedimento

      Ing. Stefania Viceconti

Il Dirigente del Settore III - OO.PP.

      Arch. Daniele Cardoli


